
 
 

COMUNE DI MARTIRANO 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                                N. 03  del 27/01/2024 

OGGETTO:  Demolizione e ricostruzione edificio scolastico "Don L. Milani" in piazza G. Leopardi - 

CUP: I27D18000130002 - CIG: 81997431FC - Anticipazione in termini di cassa. Atto di indirizzo; 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno ventisette (27) del mese di Gennaio alle ore 11,15 nella sala 
Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.01/2020, la Giunta 
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori: 

ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X  

CARULLO PIERO Vice Sindaco X  

AIELLO ANTONELLO Assessore  X 

 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco Dr. Antonio Grutteria. 

Presiede il Sindaco, Bartolotta Francesco, il quale constatato preliminarmente:  
che gli intervenuti sono in numero legale, 

 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 
49, T.U. 267/2000. 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

 



          LA GIUNTA COMUNALE 

 

• Il Comune di Martirano ha sottoscritto apposita convenzione con la Regione Calabria 

per il finanziamento dell’intervento di “Demolizione e ricostruzione edificio scolastico 

"Don L. Milani" in piazza G. Leopardi” dell’importo di €. 1.289.690,44 e nella Program-

mazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2020/2022 è stata inserita, nell’anno 

2020/2022, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: Demolizione 

e ricostruzione edificio scolastico "Don L. Milani" in piazza G. Leopardi; 

• Visto che per i lavori di cui sopra   è stato approvato il progetto esecutivo con provvedi-

mento del della Giunta Comunale, n. 6, in data 23/01/2020; 

• Vista la determinazione del responsabile del servizio tecnico n.13 del 27/02/2020, c o n  

l a  q u a l e  veniva indetta procedura aperta ai sensi dell'art. degli artt. 36 comma 9 

bis e 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento dei lavori in oggetto indicati 

per un importo a base d'asta di € 1.044.603,55 oltre IVA 22%, secondo il criterio 

dell'offerta vantaggiosa di cui all'art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

• Considerato che a seguito dello svolgimento della procedura aperta, con la  deter-

minazione nr. 85 del 09/10/2020 si confermavano verbali delle risultanze di gara, 

relativamente all'aggiudicazione dei lavori di Demolizione e ricostruzione edificio 

scolastico "Don L. Milani" in piazza G. Leopardi - CUP : I27D l8000130002 - CIG: 

81997431FC; 

• Vista la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 96 del 05/11/2020 

con la quale sono stati aggiudicati i lavori definitivamente a : RTI UNYON CON-

SORZIO STABILE scral, con sede in via dell'Acquedotto, del Peschiera, 182 Roma 

- P.IVA 14341341007, verso corrispettivo di € 973.153,46, al netto del ribasso of-

ferto sull'importo posto a base di gara, pari al 7,00%, compreso oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso pari a €. 23.888,00 oltre IVA 10%; 

• Visto il contratto d'appalto stipulato in data  02/04/2021, rep. n. 1, regolarmente  regi-

strato presso l'Agenzia delle Entrate, ufficio territoriale di Lamezia Terme, in data 

12/04/2021, al n. 1195  serie IT;  

• Considerato che con determinazione del responsabile del servizio n. 49 del 

20/04/2021, si liquidava all'Impresa RTI UNYON CONSORZIO STABILE scral, con 

sede in via dell'Acquedotto, del Peschiera, 182 Roma P.IVA 14341341007, aggiudi-

cataria dei servizi di "Demolizione e ricostruzione edificio scolastico "Don L. Milani" 

in piazza G. Leopardi", giusto contratto del data 02/04/2021, rep. n. 1, regolarmente 

registrato presso l'Agenzia delle Entrate, ufficio territoriale di Lamezia Terme, in data 

12/04/2021, al n. 1195 serie IT, l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale pre-

visto dall'art. 35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016, pari a  € 194.630,69 oltre IVA al 10% 

per € 19.463,07 e così per complessivi € 214.093,76;  

• Visto il verbale del 08/02/2022 di consegna dei lavori;  

• Vista la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 9 dello 07/03/2022 

di approvazione del primo sal e liquidazione del primo certificato di pagamenti Vista la   

determinazione del responsabile del servizio tecnico  n. 72 del 04/08/2022 di approva-

zione del secondo sal e liquidazione del secondo certificato di pagamento; 

• Vista la precedente determinazione n. 161 del 10/11/2022 di approvazione del terzo e 
liquidazione del terzo certificato di pagamento; 

• Vista la precedente determinazione n. 34 del 07/03/2023 di approvazione  del 4° sal e 
liquidazione del quarto certificato di pagamento; 

• Vista la precedente determinazione n. 66 del 13/05/2023 di approvazione del 5° SAL e 
liquidazione del relative certificate di pagamento; 

• Vista la contabilità relativa al 6 ° SAL a tutto 11/07/2023, predisposta dal direttore 

dei lavori incaricato ing. Nicola Mazzocca per un importo dei lavori eseguiti, pari a 

euro 941.917,86,  al lordo del ribasso d'asta del 7%, acquisita in protocollo  in data 

11/07/2023, col n. 2674 di prot.; 



 
 

 

• Rilevato che, come da certificato di pagamento n. 6,  l'impresa Appaltatrice dei lavori  
in oggetto vanta un credito di complessivi € 135.827,74 al netto della ritenuta dello 
0,5% prevista per legge e  della quota del 20% di anticipazione, oltre iva   al 10%; 

• Vista la fattura PA n. 70/PA del 14/07/2023 presentata dall'impresa UNYON CON-
SORZIO STABILE SCRAL in merito al 6 ° sal corrispondente un importo di € 
135.827,74 oltre all'iva pari al 10%, € 13.582,77 per un totale di € 149.410,51 

• Visto il DURC favorevole Numero Protocollo INAIL 36755009  del 05/07/2023 alla 

scadenza del 02/11/2023; 

• Accertato che il responsabile del servizio tecnico con richiesta in data  11 agosto 

2023,  prot. n. 3030, ha richiesto alla Regione Calabria Dipartimento LL.PP. l’accredito 

del 4° acconto, liquidato con D.D. n. 13389 del 22/09/2023 del registro generale per €. 

71.041,36, non sufficiente per il pagamento del 6° certificato di pagamento pari a 

€.149.410,51;                                                                   

• Considerato che la ditta esecutrice, più volte, ha richiesto verbalmente il saldo del  

pagamento del 6° certificato di pagamento; 

• Considerato, che la ditta esecutrice ha manifestato la volontà di aprire un contenzioso  

con il Comune di  Martirano a causa del mancato incasso nei termini di legge delle 

somme spettanti; 

• Considerato che si può verificare che i flussi monetari provenienti dallo Stato o dalle 
Regioni a volte non sono tempestivi e sufficienti a far fronte ai pagamenti da effettuare, 
pertanto si deve, ai fini di non incorrere in risarcimenti a favore di terzi, procedere 
all'anticipazione della somma richiesta in termini di cassa sull’apposito capitolo di 
spesa; 

• Ritenuto, per ovvi motivi, evitare la paventata vertenza, ovviando con la predisposi-

zione di un’anticipazione in termini di cassa sul relativo capitolo di spesa pari ad una 

considerevole quota a titolo di acconto pari a €. 50.000,00, affinché si possa procedere 

al pagamento in questione e redimere, in tal modo, la paventata vertenza; 

• Ritenuto, pertanto, di dover emanare atto d’indirizzo ai competenti uffici, ognuno per 

le proprie competenze, ad anticipare in termini di cassa la somma di € 50.000,00, per 

il pagamento di acconto relativo al 6° certificato di pagamento, a favore dell’impresa 

esecutrice, al fine di prevenire un increscioso contenzioso per il mancato pagamento 

nei termini di legge; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D. 

Lgs. 26772000; 

Visto lo statuto Comunale; 
Visto il Decreto Legislativo 267/2000; 
Vista la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
Visto il P.T.P.C.T. del 2021/2023, approvato con deliberazione di G.C. n. 19/2021; 

 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 
 

 

 

DELIBERA 

 

1. La Premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
 

2. Di Emanare atto d’indirizzo ai competenti uffici, ognuno per le proprie competenze, 



 
 

ad anticipare in termini di cassa la somma di € 50.000,00, necessaria al paga-
mento di un congruo acconto al  6° certificato di pagamento  dei lavori di “ Demo-
lizione e ricostruzione edificio scolastico "Don L. Milani" in piazza G. Leopardi - 
CUP: I27D18000130002 - CIG: 81997431FC”, a favore dell’impresa esecutrice   al 
fine di prevenire  un increscioso contenzioso per il mancato pagamento nei termini 
di legge; 

 

3. Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Bartolotta Francesco              f.to Dr. Antonio Grutteria 

                                                                            
______________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente 
atto. 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

            f.to Assessore Antonello Aiello  
______________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 f.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

______________________________________________________________________________ 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 la presente deliberazione: 
 
(X ) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza     
      08/02/2024 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000. 
(X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. n. 
       267/2000).  
( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-   
     line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
( X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
  
Martirano,  08/02/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Antonio Grutteria 
 

________________________________________________________________________ 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Martirano,  08/02/2024 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                          f.to Dr. Antonio Grutteria  
 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 

13/2/1993 n. 39. La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio 

on line, è conforme al documento originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Martirano 

 
 


